
Підчас дебати над законопроектами Доса в німець 
кім парламенті прийшло до бійки між послами

аг ' і Злучені Держави виси- ^ “Я"вЦІИ
■ і . / • г иЦІ uiUUU іШЬИа іЛьНІВілають до Китаю воєнні кораблі

В ЧАСІ ЗАГАЛЬНОЇ БІЛКИ, ЯКА ТРЕВАЛА КІЛЬКА МІНУТ, ’ 
ОДНОГО ПОСЛА ОКРОВАВЛЕНО.

Президент парламенту закликав поліцій, щоби викинула трох 
комуністичних послів, а сан закрив сесію.

.

Секретар Екзекутивного Комітету партії Рутенберг каже, що 
Р.П.А. числить тепер 27,500 членів.БЕРЛІН. 28. серпня. — Під- : стани і демократами Тре вала 

час дебати в парламенті над через кілька мінут. ШАНГАИ, Китай, 29. серпня. Роналда МекЛія, вислав вчера
законопроектами, які потріб- Президент парляменту про-! ~ Американські і брутійські до китайського міністерства 
но ухвалити, щоби можна бу- бував приварну™ порядок, од- военні кораблі відплили вчера заграничних справ ноту, в якій 
ло ввести в життя плян Доса, нак бачучн безуспішність своїх, поспішно 3 Чеф\*н до Шангаю. заявляє, що китайське прави- 
прийшло вчера дсд бійки, під- заходів, суспендував сесію і для охорони чужинецьких о- тельство буде уважатися від- 
час котрої одного посла виве-'вийшов з салі. сель на випадок1 китайської']вічальним за всяку шкоду, на-
депо з парламентарної салі за-1 президент покликав також цивільно' війни' 
кривавленого. І поліцію, яка вивела з парля-

Буча розпочалася з того,' менту трох комуністичних по- 
ЩО комуністичні ПОСІЙ стали І сдів 
домагатися, щоби їх прогнані 
і увязнені товариші мали пра-

40 УБИТИХ В ЗАЛІЗНИЧНІ 
* КАТАСТРОФІ. ШІКАГО, 28. бітнкча Партія Америки має 

тепер 27,500 членів.
серпня. —

ОДЕСА, 28. серпня. — Екс- ЧаРлс Е- Рутенберг, секретар 
пресовий потяг Одеса—Mo- Екзекутивного' ^Комітету Ро- 
сква, який виїхав звідси вчера бітничої Партії Америки, 
вечером, виколіївся з шин 200: містіів в нинішнім 
миль від Одеси, в наслідок чо- ' 
то 40 пасажирів було убитих 
а велике число ранених.

Катастрофу спричинило зір- 
вання шин, якого доконали не
відомі люде.

На місце катастрофи висла-1 
но рахункові потяги з найбли
жчої ста ці і і з Одеси, де очі
кують тепер точної відомости 
про число жертв.

БЕЗРОБІТТЯ У ВЕЛ. БРИТА
НІЇ ЗРОСТАЄ. "

ЛОНДОН, 29. серпня. — В 
минулих шістьох тижнях без
робіття у Великій Британії ста
вало щораз гіріііе і минулого 
тижня число людей без праці 
збільшилося ' о 30,000 
число з передминулого тижня. 
Всіх безробітних числять на 
1,123,000.

по
несену чужинцям або їх майні 

На всій території, де споді-пв наслідок загрожуючого 
ються боротьби, заведенофлікту в околиці Шангаю.

виданню 
“Дейлі Воркер" статтю, в ко
трій каже, що за перших шість 
місяців 1924 р. до Р.ГІ.А. всту
пило 5,000 нових членів.

За перших шість місяців 
1923 р. до Р.П.А. вступило бу
ло лише 2,892 члені».

Рутенберг обчисляє, що Ро-

ком-

стру цензуру.
ЛОНДОН, 28. серпня. — Де- 

ВАШІНГТОН, 28. серпня. — пеша з Шангаю до “Сентрал 
Департамент маринарки ро-. Нюс" подає, що 15 миль від 
бить приготування для кой- : Шангаю, близько Гунаг Ду, 
центрації воєнної фльоти на стали проти себе дві противні 
Далекім Сході їіля охорони а- китайські армії, 
мсриканських інтересів в Ки- лише залізниця, 
таю підчас горожанської вій
ни, яка вибухла в - околиці 
Шангаю.

Публика на галєріях не при
думувалася до бучі на салі і 

’фкрИЧала до послів: “Встилай
теся!”

понадво голосувати над т. зв. зако
нопроектами Доса.

Загальна бійка між комуні-
їх ділить

Б НІМЕЧЧИНІ ВІДПРАВЛЕНО ВІД РОБОТИ 400,000 
ДЕРЖАВНИХ СЛУЖБОВЦІВ.

ВЕЛИКА БУРЯ НА АТЛЯНТІЙСЬКІМ ОКЕАНІ.ПЕКІН, Китай, 28. серпня. — 
Наспівші тут відомости ка
жуть, що в окрузі між провін
ціями Кіянґ Су і Че Кіянг, на 
полуднє від ріки Янґтсе, вибу
хла завзята боротьба.

БЕЗРОБІТТЯ В КАНАДІ 
ЗБІЛЬШАЄТфСЯ. І

НЮ ПОРК, 28. серпня. — На Ню йорку,■ на нім було ране- 
■ ОТТАВА, 28. серпня. — 3 Атлянтійськім океані шаліла в них 52 людей, з котрих 7 за- 

початком серпня домініяльнс. перших днях цего тижня стра- ! брано до шпиталю. Вода по- 
статистичне бюро одержало шна буря. Великий вітер, від зривала з корабля ратункові 
від 5,727 фірм звіти, з котрих юо до 120 
виходить, що' в лигінцт-ці фір- гнав з полудня на північ.

ПЕКІН, Китай, 29. серпня. — 
Дипльоматичний корпус, че
рез бритійського міністра сер

Відправлені урядники не зможуть знайти праці, так як в білfa
il, ости індустрій панує застій.

миль на годину, і човни.
Буря захопила також ряд

відправили від роботи біль Буря захопила на океані ве- ннших кораблів. На однім дан- 
ше як 10,000 робітників. іикин пасажирський корабель ськім кораблі, що плив до Ню

З початком .тиння згадані “Арабік”, який плив з Галіфак-1 йорку з Полудневої Америки, 
фірми давали заняття для і су до Ню йорку. Було це у вода змела з покладу каніта- 
786,378 робітників, а з почат-, вівторок по полудни. на корабля, який втопився,
ком серпня лише для 775,759 Кораблем кидало як тріскою Корабель “Гомерік" привіз 
робітників. і коли він прибув в середу до до Ню йорку 8 ранених людей.

Найбільший застій елі дно в

БЕРЛІН, 29. серпня. — Про
тяги» пару останніх місяців в 
Німеччині увільнено зі служби 
400,000 зї всіх 1,600,000 дер
жавних службовців. Відправ
лення робітників заряджено на 
підставі закона про загальне 
зменшення урядників, щоби 
допомогти зрівноваженню дер
жавного буджету. ,

Обчисляють, що через від
правлення службовців прави
те льство заощадить 430,000 
золотих марок. ’

Загальне положення на рин
ку праці^іє тепер лихе з огляду 
на економічний застій в біль- 
шости індустріях і тут не ду
мають, що многі з відправле
них робітників дістануть ро
боту де иноді.

5 В ОКОЛИЦІ ШАНГАЮ СТОЯТЬ ГОТОВІ ДО БО
РОТЬБИ ДВІ ВЕЛИКІ АРМІЇ.

ми

В Шангаю проголошено воєнний стан, щоб недопус-ити до бо
ротьби між Китайцем і чужинцями.

залізній і сталевій індустрії, як 
також в залізничо-будівельній 
та деревній.

КЕНІГСБЕРГ, Німеччина, 29. 
серпня. — Подорожування в 
Німеччині аеропляном коштує

ШАНГАЙ,‘Китай, 29. серпня. ' довкола Шангаю, обіймаючій 
— Від пятьох тижнів в окрузі ; около 200 квадратових миль, 

майже так само, як їзда заліз- Шангаю йдуть горячкові при-1 нагромаджено 80,000 жовнірів,
ницею в другій клясі. готування до майбутньої горо-;ЯКІ чекають п'1иказів від сво,х

і генералів, щоби розпочати во- 
жанської війни — копаються ' нні кроки

Противні собі армії числять 
Вчера проголошено тут во- по 40,000 людей кожна і є від- 

I енний стан, щоби недопустити, далекі від себе яких 12 миль. 
І Китайців

З ДІЯЛЬНОСТИ УКРАЇНСЬКОЇ АКАДЕМІЇ НАУК.
ПРИХОДИ СІПІАРСЬКОІ 

КОМПАНІЇ.
КИЇВ, 4. серпня. — У країн- ється видавництво наукового 

ська Академія Наук поширює трнмісячника українознавства 
МОНТРЕАЛ, 29. серпня. — свою працю над студіями і сто- п*д нз?вою * ^ країна . 

Канадійська Тихоокеанська За- рії j культур„ України. Під ке- УкРаїнська Академія Наук в 
лізниця (C.P.R.) мала чистого р0ВН11ЦТВ0М професора Гру. слідуючім тижн. видає росій- 
доходу за місяць липень ц. р. шевського працює спеціяльна ськ°-УкРа|нськии словар, в 
- $#,339,961. комісія, розріджуючи істо- Р03М,Р' ’°° аРяУш|В' Друку.

За перших сім місяців 1924 ричні j культурні памятники й "рислособлений до ріжних та- 
року чистий дохід тої залізни- міСЦевости України ‘ .лузеи знання,
ці виносив $12,729,646. Був це ... ' Видання словаря прискоре-
найбільший дохід за сім міся- . Вже приготовляється ДО но з огляду на його потребу 
ці„ від 190] р v -ФУКУ великим збірник праць якраз в теперішнім часі, коли

4 ] у всіх радянських і загальних
Також приготовляється до установах впроваджується ді- 

ДРУКУ,_ збірник великої на- ловодство в українській мові, 
укової праці соціяльно-еко- Виданням словаря керують а- 

ШТОКГОЛЬМ, Швеція, 29. помічної історії степової У- кадеміки Кримський і Єфре- 
Осьмий конгрес країни 18—19 віків. Відновлю- мов.

траншеї і роздається зброю.МАКЛЕРСЬКА ФЕДЕРАЦІЯ ВЕЛ. БРИТАНІЇ ПРОТИ 
РЕПАРАЦІЙНОГО лляну доса. або чужинців до! Від оселі чужинців в сіни нахо- 

jвступлення або полишення чубляться около ЗО миль. 
:ЖННЄЦЬКИХ осель. Всіх жінок

Екзекутнва федерації предложнть преміерови МекДоналдови іабрано з терену боротьби, 
свої домагання відносно лляну. Кажуть, що на

Останні звідомлення кажуть, 
що дійсної стрілянини між о- 

території;бома сторонами є ще не було.

всі закарлючки лляну Доса. ,

«ГМХОЧЕ ПОЗБУТИСЯ РОСІЙСЬКИХ БІЛОГВАР- 
ДІЙЦІВ ЗІ С80ЄЇ ТЕРИТОРІЇ.

них, щоби Німеччина не ви
плачувала більше репарацій ПЕКІН, Китай, 25. серпня. — 
вуглям. В Китаю розвивається рух, де-

Екзекутива брнтійської май- візом котрого є: “Вишліть Ро- 
нерської федерації уважає, що сіяй назад в Росію!” 
операція лляну Доса буде ду- Мова йде, очевидно, не про 
же шкідливою для гірничої ін- горожан Радянських Репуб- 
дустрії у "Великій Британії і лик, котрі находяться тут по 
діткне майнерів безпосередно. ділам, а про сотки тисяч біло- 

Тому то екзекутнва хоче об- гвардійців, з котрими китай- 
говоритн з премієром цілу ське правительство не знає що 
справу репарацій і плану Доса. робити і просить радянську 
---------------------------- владу, дати їм амнестію і впу

стити їх до CJ’.C.P.

ЛОНДОН, 28. серпня. — 
Премієр МекДоналд згодився 
лринятн екзекутиву Майнер- 
ської Федерації Великої Бри
танії і вислухати її погляд на 
можливий вплив проекту Ли
са і репараційних плянів на 
бритійську гірничу індустрію.

Майнері на своїм мітінгу в 
Гол, в иятннцю, мають основ
но розібрати положення, яким 
Є загрожена гірнича індустрія.

Секретар майнерської феде
рації Кук видав вчера заяву, в 
якій сказав, що екзекутнва 
федерації хоче докладно знати

ПОЧТОВИИ КОНГРЕС ЗНИ
ЖИ В ОПЛАТУ.

Ç

серпня.
Світового Почтового Союзають мов і, після заяви китай

ських властей, не склонні за- 
ниматися ніякою фізичною 
працею, навіть тоді, коли ма-

закінчився тут вчера. На цім 
конгресі-" підписано конвенції,

ють до цего спромогу. ;на підставі К0ТРИХ ЗНИЖЄНО
В многих випадках‘вони ра- -оптову оплату до передвоєн- 

, ноі скалі та зменшено оплатузом з китайськими жебраками .і
просять милостині на вулицях за пересилку газі-т з йА&х
Харбіна і Дайрену. іц,й 33 °fQr0 цента чоти'

Тут уважають, що радян- Рох 'нши‘
1 . Нова скаля оплат входить вське правительство, хоч і не . , ,~а_

має ніжних почувань до воро-|ж,І|"тя ВІД " жовтня ~ ‘ Р" 
ті, робітників і селян С.Р.С Р.,1 7Поятой1 жонвенци ПІДПИСаЛИ 

Манджурія особливо зава- то проте згодиться сповнити Діі1жав- В польськім соймі були під
вісна цими непрошеними то- просьбу Китаю і видасть тран- « несені проти него закиди, що
стямн, котрих там не менше спортові средства для перево- ПЕРЕКЛАДИ УКРАЇНСЬКИХ він впливав на присяжних суд- 
200,000. зу в С.Р.С.Р. для тих з них, ко-: ТВОРІВ.

Вони по більшій части люде, трі внесуть спеціальні прось- 
що не мають ремесла, не зна- би.

ЗАКІНЧЕННЯ КРАКІВСЬКОГО ПРОЦЕСУ.
Польський прокуратор Со- 

заньскі, який був обвинувате- 
лем в краківськім процесі про
ти учасників кровавих подій в 
Кракові в листопаді 1923 р., 
зістав усунений зі свого стано
вища. ’ -

Шістьох з них засуджено “за 
крадіж підчас розрух і в", але 
почислено їм за кару слідчу 
вязницю і випущено на волю.

ун-

ГРЕЦІЯ ДОМАГАЄТЬСЯ СА-^ 
ТИСФАКЦП ВІД БОЛГАРІЇ.
АТЕНИ, Греція, 28. серпня.

— Грецьке правительство ви
слало до Софії ноту, в якій до

від болгарського 
правительства сатисфакції за 
убиття грецького логранично- 
го вартового підчас боротьби 
на границі.
Греція каже, що болгарське 

військо перейшло границю і 
зробило наїзд 
риторію. Болгарія 
шо клопіт почався ізза бійки 
комітаджів, над якими прави
тельство має мало контролі.

МІЖНАРОДНА КОМУНІСТИЧНА КОНФЕРЕНЦІЯ № 
БОРОТЬБИ З ПЛАНОМ ДОСА. дів, аби вони узнали обвину

вачених винними. Ці закиди магаетьсяОрган чехословацького мі
ністерства закордонних справ 

j "Прагер Пре ссе" умістив у 204 
; числі переклад новелі Гр. Ко- В1Ч‘ 
синки “На золотих богів”, а

піднесли по Ас 
ні посли Ctajib

ькі соціялістич- 
ьчик і Клєменсє-

ПАРИЖ. 27. серпня. — Зав- зьких, російських, німецьких і 
тра розпічнеться в Парижі бритійських трейд-юній (про- 
міжнародня комуністична кон- фесійних союзів) будуть та- 
ференція, яка буде радити над кож присутні, 
способами, як недопустити до 
виконання репараційного лля
ну Доса.

На конференції будуть за
ступ’єні комуністичні партії 
Злучених Держав, Великої Брн 
таті, Німеччини, Чехословач- 
чамн, Франції і Канади.

Представники
таких, мексиканських, францу- комуністичної партії.

ПЕРША ВИСТАВА РЕВОЛЮ- 
’ ЦІННИХ ГРОШЕЙ. л

ставляє комплєтні збірки па
перових грошей ДЛЯ Музеїв, ; 
клюбів, шкіл і збирачів. .

Коли прокуратор бачив, що 
{через два дні переклад опові- його обвинувачення провалю- 
! дання Модеста Левииького сться, він намовляв одного 
і “Забув”. Обидва переклади присяжного суддю, щоби "за- 

АТЕНИ, Греція, 29. серпня, зладила Флора Бек, яка вже хорів , а тоді лава присяжних 
— Більшість складів амуніції передтим умістила в 
в морськім арсеналі експльо- ; Прессе" цілу низку перекладів вже постарається, що нові суд- 
дува.іи вчера рано. Підчас екс- Василя Стефаиика (“Дорога”, Д* будуть свої люде, 
пльозії убито і ранено багато “Лесишина челядь”) та ннших На лаві обжалованих засіда- 
людей. українських письменників. ло 58 осіб і всіх їх увільнено

----------- ------- ■— від закидів

В Київі відкрито першу ви- 
Телєграма з Берліна доно- ставу радянських паперових 

сить, що польські власті на грошей, котрі видано в С.Р. 
Горішнім Шлеску арештували С.Р. за перших шість літ від 
в осередку шлеських вуглевих часу’ революції. Виставлено по- 
теренів, Катовицях, поверх 150 над 3,000 ріжнцх банкнотів. На 
комуністів. Серед ерештова- виставі уладжено також бюро 
них є члени управи шлеської для вкмінні старих грошей за

нові. Комітет на бажання до-

АРЕШТУВАННЯ КОМУНІСПВ
на грецьку те- 

кХ$е знова,
“Прагер буде розвязана і прокуратор

Відновляйте передплату на 
прокуратора. “Українські Робітничі Вісти".

американ ці
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